DIRECTIVA DE GERENCIA Nro. 026 de 2025
“Por medio de fa cual se adjudica el objeto de ta Convocatoria Piblica Nro. 002 de 2025.”

EL GERENTE GENERAL

DE LA CORPORACION DE ABASTOS DE BOGOTA S.A “CORABASTOS”
En ejercicio de sus facultades legales, estatutarias y
CONSIDERANDO

La Comoracion de Abastos de Bogota S.A. CORABASTOS, es una Sociedad de Economia Mixta de! Orden
Nacional, de naturaleza comercial, vinculada af Ministerio de Agricuftura y Desarroffo Rural, constituida bajo la
forma de Sociedad de Responsabilidad Limitada mediante Escritura Piblica No. 1014 del 06 marzo de 1970 de fa
Notaria Cuarta (4) def Circulo de Bogota D.C., identificada con Nit. No. 860. (028.093-7, registrada en fa Cémara de
Comercio de Bogota bajo ef No. 84.368 el 16 de marzo de 1970, siendo fransformada de Sociedad de
Responsabilidad Limitada a Sociedad Anénima, mediante Escritura Publica No. 4222 del 5 de agosto de 1970
oforgada en la Notaria Cuarta (4) del Circulo de Bogota D.C., registrada en la Cmara de Comercio de Bogota
bajo el No. 42.788 el 11 de agosto de 1970,

La actual composicion accionaria determina que el 52.62% de su capital corresponde al sector privado,
predominando sobre el capital pablico que equivale al 47.38%, razén por la cual sus actos y contratos se rigen por
las normas del Derecho Privado.

El Decreto 410 de 1971 “Por el cual se expide el Cédigo de Comercio”, en su articulo 461, define asf estas
sociedades comerciales: “Articulo 461. Definicion de la sociedad de economia mixta:

Son de economia mixta las sociedades comerciales que se constituyen con aportes estatales y de capital privado.

Las sociedades de economia mixta se sujetan a las reglas dei derecho privado v a la jurisdiccion ordinaria, salvo
disposicion legat en contrario.” {Negrilla fuera de texto).

El articuio 2 de ta Ley 80 de 1993 define las entidades estatales asi: “La Nacion, las regiones, los departamentos,
las provincias, el Distrito Capital y los distritos especiales, las areas metropolitanas, las asociaciones de municipios,
los territorios indigenas y los municipios; los establecimientos plblicos, las empresas industriales y comerciales
del Estado, las sociedades de economia mixta en las que ei Estado tenga participacion superior al cincuenta por
ciento (50%), asi como las entidades descentralizadas indirectas y las demas personas juridicas en las que exista
dicha participacion piblica mayoritaria, cualquiera sea la denominacion que ellas adopten, en todos los drdenes y
niveles” {negrilla fuera de texto) El articulo 38 de la Ley 489 de 1998 establece que la Rama Ejecutiva del Poder
Pablico en el orden nacional, esta integrada, entre ofras, por las sociedades de economia mixta, sin hacer
referencia al porcentaje de participacion del Estado.

El articulo 68 de la Ley 489 de 1998, incluye entre Ias entidades descentralizadas del orden nacional, las
sociedades de economia mixta, e igualmente establece que las mismas se sujetaran a las regfas sefialadas en la
Constitucion Polfitica, en la Ley, en las leyes que Ias creen y determinen su estructura organica v a sus estatutos
internos.

El articulo 97 de la Ley 489 de 1998, establece que las sociedades de economia mixta son: *... organismos
autorizados por ia ley, constituidos bajo la forma de sociedades comerciales con aportes estatales y de capital
privado, que desarrolian actividades de naturaleza industrial o comercial conforme a las reglas de Derecho Privado,
salvo las excepciones que consagra la ley”. (negrilla fuera de texto)

CORABASTOS al ser una sociedad de economia mixta con participacion accionaria mayormente privada, no
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se enmarca dentro del concepto de entidad estatal dispuesto en el articulo 2 de la Ley 80 de 1993, por lo que no
esta sometida al Estatuto General de Contratacién de la Administracion Publica; en consecuencia, sus actos y
confratos se rigen tnicamente por las normas del Derecho Privado.

A traves de la Directiva de Gerencia No. 059 del 24 de diciembre de 2010, el Gerente General adoptd el Manual
de Buenas Précticas de la Gestién Contractual aprobado por la Junta Directiva, en el cual se establece el
procedimiento para la contratacion de los bienes y/o servicios u obras que requiere la sociedad, ya sean de
funcionamiento o de inversion, que no correspondan al giro ordinario del objeto social de la sociedad, los
funcionarios intervinientes y todos los asuntos propios de la realizacién de los procesos de seleccién, asi como la
vigilancia, seguimiento y control de la ejecucién contractual.

Que, de los compromisas adquiridos por la central en los planes de mejoramiento avalados con la Contralorla
General y Departamental, de las proposiciones aprobadas por la Asamblea General de fecha 7 de septiembre de
2020, en el sentido de incluir mecanismos de monitoreo para los miembros de la Junta Directiva y del mejoramiento
continuo que se plantea la administracion en sus procesos y procedimientos internos, se hizo necesario modificar
y actualizar este cuerpo normativo interno con el proposito de fortalecer |a gestion contractual de CORABASTOS,
incluyendo disposiciones vigentes, eliminando exigencias que no son aplicables y ajustandolo a las necesidades
de una sociedad de economia mixta que por su actividad comercial compite con el sector privado, por lo cual, en
sesién ordinaria No 758 de 2024, fa Junta Directiva aprobé el nuevo Manual de Contratacion, el cual fue adoptado
mediante Directiva de Gerencia 148 del 15 de noviembre de 2024

Que, el &rea de Infraestructura y Medio Ambiente tiene entre sus funciones programar, dirigir, coordinar, ejecutar
y evaluar el mantenimiento preventivo y correctivo de los activos fijos, inmuebles e instalaciones de la Corporacion,
evaluando y desarrollando técnicamente los proyectos y programas necesarios para garantizar el correcto
funcionamiento y operatividad de la infraestructura.

Que la infraestructura de CORABASTOS ha conflevado a generarse una aita demanda de requerimientos de
mantenimiento que surgen a diario, por lo tanto, es esencial contratar los servicios de una empresa especializada
que cuente con personal calificado, para atender las solicitudes sobre ef mantenimiento preventivo y cotrectivo,
asi como para |z instalacién y reparacion de la infraestructura en general.

Que la Corporacion dc_e Abastos de Bogota S.A. debe adherirse a las directrices establecidas por las compaiias
proveedoras de servicios eléctricos ENEL, asi como a las regulaciones de la Empresa de Acueducto ¥

Aleantarillado de Bogota, para asegurar el adecuado funcionamiento del suministro de energia y agua potable en
su plataforma.

Que, para realizar trabajos de ornamentacion, es necesario cumplir con la NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC
4040, que detalla el procedimiento para llevar a cabo trabajos de soldadura. Ademas, se deben seguir los

protocgios establecidos, y las medidas de seguridad deben alinearse con la NTC 40686, que regula la seguridad en
las actividades de soldadura y corte.

Que el trabajo en alturas es considerado de alto riesgo siendo una de las principales causas de accidentalidad ¥
muerte en el ambito laboral. Conociendo que Ia mayoria de los trabajos requeridos en CORABASTOS son de este
tipo, se solicita al contratista cumplir con todos los requisitos necesarios. Para cualquier actividad que se realice
en alturas, ef personal debe estar previamente certificado. Esto segun lo establecido en la Resolucién 4272 de
2021, que establece el Reglamento de seguridad para la proteccion contra caidas en trabajos en alturas.

Que el pasado cuatro (4) de febrero de 2025, mediante Acuerdo No.01 de 2025, fa honorable Junta Directiva de
CORABASTOS, autorizo al gerente general de la corporacion de abastos de Bogota S.A. a convocar, seleccionar
y contratar con una empresa reconocida y con amplia experiencia la “...PRESTACION DE SERVICIO PARA EL
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MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, REDES DE ENERGIA, ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y/O
ASOCIADAS A LOS SERVICIOS PUBLICOS DE LA CENTRAL DE ABASTOS DE BOGOTA..."

Conforme a lo anterior, para que [a Corporacion de Abastos de Bogota $.A. continde operando y funcionando con
garantias de mantenimiento preventivo, correctivo y los arreglos locativos dispuestos en la programacion de los
requerimientos; y dando respuesta de manera oportuna a las solicitudes y puntos criticos identificados para la
mejora continua en la Central de Abastos, el area de Infraestructura y Medic Ambiente determina que se debe
contratar la prestacion de un servicio de mantenimiento, hasta por la suma de DOS MIL QUINIENTOS MILLONES
SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE ($2.500.785.000) IVA INCLUIDO. por el término de
nueve (09) meses,

Por fo anterior y debido a la necesidad expuesta, es viable realizar la apertura de una convocatoria publica para la
contratacion de: “PRESTACION DE SERVICIO PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA,
REDES DE ENERGIA, ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y/O ASOCIADAS A LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
LA CENTRAL DE ABASTOS DE BOGOTA "

Que, en el marco de lo sefialado, se procedio a la apertura de la Convocatoria Publica No. 002 de 2025 mediante
Directiva de Gerencia No. 014 de 2025, estructurandose a su vez el correspondiente Pliego de Condiciones.

Qué, en fecha del 07 de febrero de 2025, se publico en el diario LA REPUBLICA, aviso de la convocatoria plblica
No. 002 de 2025.

Qué, el plazo maximo para manifestacion de interés en participar se dio en fecha del 20 de febrero de 2025, hasta
las 3:00 PM dejando consignado en |a correspondiente acta los interesados que la presentaron, de la siguiente
forma:

No. EMPRESA Y/O RADICAGO OBSERVACIONES CUMPLE
PERSONA INO
] CUMPLE
1. ASOCIACION DE Mediante correspondencia de fecha Se recibit por medio de CUMPLE
PROFESIONALES 20 de febrero de 2025 - 10:36 am correo electrénico.
DE INGENIERIA Y haras
SERVICIOS APIS
SAS.
2. ECOSERVICIOS DE Mediante correo electrénico de Se recibio por
OCCIDENTE S.A.S. fecha 12 de febrero de 2025 - 11:57 correspondencia  fisica CUMPLE
ESP am horas en la Oficina Juridica de
la  Corporacion  de
Abastos de Bogota S.A
CORABASTOS

Que, el dia 21 de febrero de 2025 siendo la 1:00 p.m., se cerrd el plazo maximo para presentar propuestas dentro
del proceso, presentandose las siguientes, lo cual quedo registrado en fa correspondiente acta y publicado en la
pagina web de la CORPORACION:
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Fecha y hora POLIZA OBSERVACIONES
Empresa Radicacién Nro. Folios
Propuesia
Se recibieron fres sobres, como se
SOBRE ASEGURADORA relacionan a continuacion:
' Ee ORIGINAL SURA 1. Uno con requisitos habilitantes orlginal
:  ECOSERvICIOS 21 de febrero REQUISITOS _ - Uno con requisi 9
. DEOCCIDENTE de 2025 a las HABILITANTES POLIZA No: YUSB .
. SASESP.-NT 08:20 AM -ROTULO 4215428 2. Ciro con requisitos habilitantes copia
i 900.324.021-0 ’ 3. Un scbre con requisitos penderables.
‘ ESTABLECE VALOR
| 236 FOLIOS ASEGLRADO
| $250.078.500,00
ASEGURADORA Se recibleron tres sobres, como se
i ) SOBRE SEGUROS DEL relacionan a continuacion:
| ASOCIACION DE ORIGINAL ESTADO N
| PROFESIONALES 21 de febrerc REQUISITOS 1. Uno con requisitos habifitantes original
| DE INGENIERIA Y de 7035 a |as HABILITANTES POLIZA No: Y USB
+ SERVICIOS APIS 311_20 AM _ROTULO 2145101474275 2. Ofro con requisitos habilitantes copia
S.AS. NIT | 3. Un sobre con requisitos ponderables
900.411.419-0 ESTABLECE VALOR
147 FOLIOS
ASEGURADO
$250.078.500,00

Como se establecié en el Pliego de Condiciones, una vez realizada la verificacion de requisitos habilitantes, y
trascurrido el término para subsanar, aclarar y/o efectuar observaciones al informe de verificacion de propuestas,
se procede a realizar evaluacién, oforgando el puntaje correspondiente a los factores objeto de calificacion.

© propoNENTES

- CAPACIDAD JURIDICA, NO CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD'FIN NO CUMPLE CUMPLE
NO CUMPLE CUMPLE i

Con base en lo sefialado, los OFERENTES HABILITADOS para ser objeto de calificacion es: ECOSERVICIOS DE
OCCIDENTE S.A.8. ESP

Que se realizé evaluacion de fas propuestas habilitadas, obteniendo e! siguiente resultado:

Que, para la evaluacion de ponderables solo se cuenta con una propuesta habilitada, la cual fue presentada por
ECOSERVICIOS DE OCCIDENTE SAS. ESP, lo anterior en vista que el proponente ASOCIACION DE
PROFESIONALES DE INGENIERIA Y SERVICIOS APIS S.A.S. no presenté fa subsanacion de las observaciones
realizadas en ios requisitos habilitantes.

Que, ef Comité Evaluador asignado para la Convocatoria P(blica Nro. 002 de 2025, recomendo al Gerente General
de la Corporacion la adjudicacion del contrato, a la empresa que cumplio durante el periodo de evaluacion de
propuesta, con los requisitos consignados en el presente pliego de condiciones, por el valor consignado en la
oferta economica presentada.

Qué, el Jefe de Control Intemo Dr. JUAN CARLOS BELTRAN MORALES, emitid concepto de viabilidad para
C(_)ntratar el objeto de la Convocatoria Pablica Nro. 002 de 2025, teniendo en cuenta que el procedimiento se
ajusto a la normatividad extema e interna vigente en materia de contratacion.
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Qué, en virtud de lo anterior y dando cumplimiento al cronograma adoptado para el proceso de convocatoria
publica No. 002 de 2025, se procede a adjudicar el proceso de seleccion en los términos de la presente Directiva.

Que, en mérito de lo expuesto,

ARTICULO PRIMERO:

ARTICULO SEGUNDO:

ARTICULO TERCERO:

ARTICULO CUARTO:

RESUELVE

ADJUDICAR el contrato derivado de la Convocatoria Piblica N° 002 de 2025,
cuyo objeto corresponde a: “PRESTACION DE SERVICIO PARA EL
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, REDES DE ENERGIA,
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y/O ASOCIADAS A LOS SERVICIOS
PUBLICOS DE LA CENTRAL DE ABASTOS DE BOGOTA.” al proponente
ECOSERVICIOS DE OCCIDENTE S.A.S. ESP representado legalmente por la
sefiora SARA VIVIANA ESPITIA PARRA identificado con C.C. 80.074.831 por
el valor presentado en la oferta econémica.

COMUNICAR el contenide de la presente Directiva de Gerencia al
proponente adjudicatario, al correo electrénico relacionado en su oferta.

Contra la presente Directiva de Gerencia no procede recurso alguno.

La presente Directiva de Gerencia rige a partir de fa fecha de su expedicion.

Dada en Bogota D.C., a los seis (06) dias del mes de marzo de dos mi veinticinco (2025).

Revise: Juan Joss Ramirez Reatiga - Jefe Juridic
Froyectt: Luciana Poveda - Abogada - Oficing

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

(FIRMADO EN ORIGINAL)

FRANCISCO JAVIER SALCEDO CAYCEDO
GERENTE GENERAL



